1. Florenz, 24. 9)lärz 1393.

Eidern Colucius.
Serenissime et illustrissime princeps. Tam gloriosum et tarn admira

ble michi fuit quod celsitudo tna dignata sit humilitati mee tam domestico 
scribcre, quod nullo modo possum huius arentis stili ministerio declarare. 
Scio qnidem gloriosum esse volitare per ora virorum, sed modum omuls 
glorie mundane transgreditur extimationem principum meruisse. Nam, cum 
in altissimo siti slut, raro solent curare minúscula, cumque suis publicis 
negociis occupentur, coguntur etiam ignorare privata. Sed tanta est humanitas 
tantaque benignitas tua, quod etiam de minimis curam babes; maximum 
proferto celsitudinis tue decus non adeo sublime sapero, quod in virtuoso 
caritatis affectu etiam que obscura sint non amplexeris. Curant sua prin
cipes, curant ardua, curant magna; sed amplissime virtutis est etiam in
feriora respicere. Magna quidem minoribus innixa sunt, nullaque reperiri 
potest altitude, que non habeat in infimis fundamentum. Neseio tarnen, 
memet considerans, unde tibí hic ardor irrepserit, nisi quia, sicut conicio, 
venerabili patri meo domino Andree decano Holomucensi’) nimium de me 
credis. Interroga parum quid in me vidit quod amandum sit, quid in me 
reppererit quod sit tibi aut mundi principibus diligendum: scio quod 
narrabit mirabilia, sicut ill! qui maxima de magnis, de parvis magna lo- 
quuntur. Postquam ea que referre voluerit audiveris, interroga, queso, si 
me prius amavit quam viderit vel e contra, aut si me mox visum sue 
caritatis nexibus complexas est. Et quoniam amantium ceca et obliqua 
indicia sunt, non credas, nec tibi sit auctoritatis cniuspiam testimonium 
eins, qui vel prius amavit quam noverit vel mox ut viderit, cum nichil 
expertas sit, incident in amorem. Compatior autem et letor errori suo;

* ) lieber breje 'JJerjönlidjteit vgl. Sioigt, Sie ÍBieberbelebung bes clajfifdjen SiliertIjumá II, 
S. 271 unb Sonrab SBurbad), 85om Wittelalter jur ¡Reformation. (Sa bie SudjauSgabe ver
griffen ift, ritiere id) bie Slusgabe im „dentralblatt für fflibliotfjelśroefen" von Sr. O. fjartiuig, 
roo biejelbe Arbeit erfdiienen ift u. b. „Sur Kenntnis altbeutfdjer .^anbfdjriften unb jur 
Sejdjidjte altbeutfdjer Literatur unb Äunft." 3at)tg. VIII, ©. 477.) 
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compatior equidem, quia me diligit; letor, quia propter hunc errorem et amatet 
laudat; forte si prius examinasset frágiles vires meas, non fuisset adeo 
ad amandum preceps nee adeo ad laudandum efi'usus. Vide, quantum hoc 
amore delecter! Gratum est quod error suus latius serpat, quod, cum tibí 
persuaserit id quod forte credit, licet falsum sit, turn simili traharis errore 
et, postquam tanta benignitas tua est, etiam ames. Ego conabor ne te vel 
ilium me amasse peniteat; et si aliis virtutibus non potero, saltern fide, 
saltern propensa volúntate et animo serviendi; idque quantulumcunquo sit, 
optem acceptum habeas.

Audio te delectar! litteris, te curiosum hystoriarum esse, maximum 
prefecto tue magnitudinis ornamentum. Ad hoc te hortor, ad hoc te, si 
quid in te possum, impello. Latent cquidem in litteris documenta virtu turn; 
latent mores; latent omnia que scire non est satis nisi et operibus im- [cf. Verg- 
pleantur. Ilie te docebunt pacis imponere mores, [-

„Parcere subiectis et debellare superbos.“ [Verg.
” Aen. VI,

Ilie te facient quasi mains lumen inter alios principes resplendere. 853] 
He sole tuum poterunt augere regnum tuumque super alios extollere princi- 
patum.

Exemplar! feci nomine tuo libellum De viris illustribus, quern 
Petrarca noster condidit abbreviatum; sed quia valde corruptas est, non 
potui ipsum domino decano tradere. Gurabo, quam primum potero, quod 
corrigatur et habeas. Volo tarnen tibi de domino decano querelam pon ere; 
promisit michi Chronicam regum Boemie1) et de tuorum maiorum 
gestis, meque in illius habendi libri summum desideri um et expectationem 
induxit. Coge, princeps optime, familiärem tuum et amicum meum, ut pro- 
missa servet. Qui enim promissa non tradit, rapit; non solum enim pre
scripts verbis et ex stipulate secum ago, sed et actione vi bonorum 
raptorum. Nunc videbo quam equus iudex sis. Reverendas equidem in 
Christo pater, dominus Ubaldinus archiepiscopus Turritanus et testis et 
conscius est obligationis sue.

Vale felix et parce ineptiis meis.

Florentie, die XXIIII. martii.

11. gioreng, 20. Üluguft 1397.

Illustrissimo principi et domino Jodoco Brandeburgensi ac Moravie 
marchioni.

Nichil totius mortalis mee vite curriculo, quanvis sexagesimum iam 
et sextum annum attigerim, illustrissime princeps et magnificentissime 
domine, maiore mentis amaritudine me commovit pungentioreque doloris 
vulnere me transfixit, sive publicum sive privatum fuerit, quam illud,

*) Ser Sbitor iimdjt bie ÍBemcrfung: „non sapremmo indicare die quale opera si 
tratti“; id) glaube, baf§ roofjl nidjtS a liberes gemeint fein bürfte, alś bie „VJöEjmifdje ©front!" 
$fibif§ Bon gtabenin, genannt ißulfaua, bie unter Jlaifer Sari IV. verfafst warben roar.
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proh dolor!, detestabile scisma monstruosumque prodigium, quod in ecclesia 
Dei videmus quodque tantam talemqne scissuram, ah scelus, ah pudor!, 
fecit in inconsutili tunica Salvatoris, quam gentiles milites sic in Domi
nica passione sibi simul cum aids vestibus divisernnt, quod juxta prophe
tarum antedicta scriptureque evangelici testimonium, cuinam contingere 

[cf. S. deberet integra, dimisso sectionis proposito sortiti sunt; tantam, inquam, 
JXI™ talemqne scissuram fecit in inconsutili tunica Salvatoris, quantum et 

23—24; qualem in populo Christiano videmus. Heu dolor, heu pietas! Huccine 
Ps.xi1,191 proeessisse cardinalium errorem vel ambitionem, ut post electum summum 

pontificem, qnanvis in illo diabólico populi Romani tumultu, quern vere 
diabolus excitavit; post eiusdem electi consecrationem, coronationis 
inthronizationisque solemn:a, non tumultuante, sed pacifico plaudenteque 
populo, libere per ipsos et eorum nomine celebrada, damnando quod prius 
fecerant, alium assumendo pontificem, sacrosanctam ecclesiam bicipitem 
reddiderint et tanta cum abominatione populum christianum diviserint? 
Quis constituit eos indices, ut eorum sit de pontificales electionis vitio 
indicare ? An electionis huius auctores, testos et índices esse possunt ? 
Et cuius est de propriis actionibus indicare ? Quis in testem eorum que 
gesserit, si de alicuius quem impugne! agatur preindicio, debet audiri ? 
Quod si fuerat, ut asserunt, in electione vitium, cur Universum orbem publicis 
et privatis litteris impleverunt, mundi principibus atque populis nunciantes 
canonicam Urbani electionem? Cur sibi non semel, sed multotiens colle
gial iter astiterunt? Cur eins ordinatione suarum mutaverunt títulos digni- 
tatum, quos etiam, cum Clementem eligerent, tenuerunt'? Cur non potius 
in animum induxerunt snum puro consensu iam electum iustificare, si qua 
tersan purificatione videbant opus esse et unius hominis tolerare mores 
et vitara, quam certissimum scisma scienter inducere in única sponsa 
Christi? Quis non credat eos non conscientia motos, sed vel odio nominis 
italici vel studio proprie nationis vel surami pontificatus ambitione, dura 
quilibet ilium sibi posse contingere blandiebatur, ut a primo discederent 
alterumqe crearent? An sibimet secura cogitantes persuadebant ad ipsorum 
mutationera adeo facile mundi principes et popules se mutare? An igno- 
rabant quam difficile sit aliquod persuaders contrariara persuasis? Quis 
non videt hunc errorem supinum et crassum de nimia suimet non fiducia, 
sed confidentia, ne dicam malignitate vel superbia processisse? Antequam 
Urbanus, ut erat natura severior, incepit illos reprchendendo mordere, 
cuneta tacebant. Verns erat pontifex, verus Christi vicarias et adeo vere, 
quod impetrare grafías spirituales et absolutiones in mortis articulo com- 
pletaque super hoc habere privilegia quilibet conaretur. Postquam autem 
se maiorem illis incepit ostendere, vitiosa fuit electio, non libere facta, 
sed per metum extorta, quasi non potuerint in illo tumultu, quo nullus 
singulariter petebatur, liberrime quenpiam eligere vel, si viri fortes fuissent, 
non potuerint illas contemners minas et se ad liberi temporis facultatem 
forti proposito optimoque consilio reservare. Sed fecerint illi de se quod 
libuit: cur autem ad ea, que dirimcre non valebant, est equidem ista 
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cognitionis facultas solius Dei, sicut statuit Anacidas, quod fecerant 
condemnantes, contra ius eins quem impugnabant nianum fernere posuerunt? 
Talia quidem sunt de quibus etiam testes idonei contra tot precedentes 
ipsorummet attestationes litterarum et actuum publicorum, nedum sponte 
se offerentes, sed etiam compulsi non debeant reputará Nec autumet 
aliquis quod ista congesserim secundi quem elegerunt causam condemnando. 
Non sum tarn temerarias vel tarn excors, quod ista determinare presuman) 
vel alterius alicuius partis iusticiam asserere vel damnare. Scio quidem in 
electione prioris non defuisse tumultum. Violente presumptionis instar est 
verisimile non esse tot cardinales gallice nationis in quenvis Italicum de 
pontificatus ápice libere consensisse; quo fit ut credibile satis sit ipsos 
metu potius quam libera volúntate tails electionis negocium expedisse; 
prorsus alias non factures. Nec credam insuper tot prudentissiinos vires, 
proprie salutis immemores, in damnationem animarum suarum sponte 
ruere totque principibus atque populis eis credentibus tarn gravis erroris 
materiam exhibere.

Sed hec dimittamus; sunt enim densissimis oppleta tenebris, quoniam 
veritas facti latet in mentibus electorum, de quo ius quod oportet querere 
sine dubio noscitur provenire. Non enim usquequaque darum est quod 
dicitur Urbanum per tumultum populi romani vel Romanum vel saltern 
Italicum acclamantis electum et eodem, ut astruitur, metu durante inthro- 
nizatum Apostolice Sedi, iuxta Nicolai pape decretara non apostolicum, 
sed apostaticum extitisse. Quandoquidem etiam si nominatim ipsum furens 
ille populus poposcisset, liberis et inclinatis mentibus potuisset ab electo- 
ribus nominan et in summum pontificem libere, sine quocunque damantis 
populi respecta vel metu, quicquid coniectantium imaginatio sibi persuádele 
possit aut velit, assumi. Ex quo non est ratura illud violentissimum argu
mentum : electas fuit Urbanas non libere, sed per raetum, populo romano 
tremente: vel Italicum vel Romanum. Quoniam an metas fuerit illius 
electionis causa, licet forte dici possit occasio, non est darum, sed in 
eligentium mentibus consepultum. Circa quod secretora si presupponatur 
liberum non affuisse consensuar, tot stant littere, non collegiales solum, 
quas raetus potuit extorquere, sed privata liberaque volúntate concepte, 
non a multis solum, sed forsan ab omnibus cardinalibus ad multes et 
forsitan ad omnes Christianorum principes et aliquos populos destínate, 
quod usquequaque non possit id quod presupponitur demonstrar!. Stant 
et tam publica consistorio quam privata, quibus eidem ad illa que non 
possunt nisi per veros sumaros pontífices explicari, non semel, sed multo- 
tiens astiterunt. Stant et infinite gratic titulorumque nunquam dimissorum 
commutationcs, quoniam sonaban! in mains, et qui, sicut per alios quam 
per papara concedí nequcunt, sic etiam nec mutari. Ut quid credere 
debeamus, pretérita presentibus conferentes, adeo dubium sit, quod tutius 
est assensum omnino suspendere quam in aliquam partium declinare. 
Nanr et quod aiunt: quoniam Urbanas sciens se per metum et popularem 
tumultum electum vitiosam electionem acceptavit nec unquam illi renun
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ciare consensit, apostaticns facías est, in heresim incidit; nunc autem sieni 
hereticus eligí nequit in papam et deponi debet electus, sie nee consecrar!; 
et sicut non consecran, sic nec etiam coronari; et sicut non coronari, sie 
nee statui super thronum; nam quod prius assumitur a quo cetera pendent 
non est darum, et cum aliud sit longeque differat per tumultum eligi 
vel in tumultu, cumque, licet hoc darum sit, illud omnino non patent, 
deficit omnino vis omnis illius argument!. Nam an tumultuationis illius 
formido; cum cerium sit ipsos nedum elegisse prius quam populus claustra 
conclavis irruperit, sed ad se vocasse iam electum vel forsitan eligcndum 
et omnino constet irruptionem illam post electionem cdebratam extitisse, 
non ante; quoniam effracto conclavi cuncti cardinales, alius alio fugientes, 
se vel in castrum Orescent!! sive memorie Hadriani, quod propter Grego- 
rianum miraculum eastrum S. Angeli dicitur, loco munitissimo, vel ad 
alia loca tutissima reduxerunt; tails dici debeat que caderet in constantem 
ego non video. Quoniam illi clamores viros fortes nullatenus terruissent 
et intacto conclavi jam fuerat electio celebrata. Quod etiam ex eo palam 
est, quoniam post irruptionem effractionemque predictam tails fuit ilia 
turbatio, quod omnino nullus cardinalium vel servitoruni adstantium cesus 
fuerit; sed incumbentibus cunctis spoliis, non personis, querentibusque non 
cedes et sanguinem, sed rapinam ct predam, prorsus omnes incólumes 
recesserunt. Inter hecne metus esse debuit, quod caderet in constantem? 
Et an apud ecclesie principes tails tantusque metus esse potest; imminent 
licet gladius iugulo; qui viros constantes movent, ut tarn periculoso men- 
dacio et tanti temporis perseverantia, tarn multis et evidentibus actibus 
adorandum pro summo pontífice Christique vicario toti mundo debeant 
exhibere quern sciverint canonice non electum ? Mortui sunt aliqui prela- 
torum, mundi qui principibus non armatis solummodo, sed furentibus 
restiterunt pro sue ecclesie libértate bonisque tcmporalibus defendendis. 
Et vos in re tanti periculi queve fuerat non temporalia solum, sed spiri
tual turbatura tarn etfeminatos et pavidos prebuistis, quod nullus; cum 
in locis tutissimis essetis et unde potius aids timorem incutere poteratis, 
quam deberetis metus illius perseverantiam exhibere, hanc patefecerit veri- 
tatem ? Cur non de locis lilis, cum fervebant ipsa principia, quisquam 
vestrum veritatem, quam post tot dissimulationes et actus contrarios pre- 
tendistis auribus etiam audire nolentium, intonuit et ingessit? Sed hec 
omitíamos; deploran quidem possunt et reprehendí, non corrigi.

Consideremos autem siatom rerum et lacrimabilem gregis Dominici 
condicionen! nobis ante mentis oculos proponamus. Vidimus atque videmus 
duo capita in union sponsa Christi: videmus regna scissa, ut hos Urba
nistas, illos Clementines dicere valeamus. Hine Germania, Britannia, quam 
Angliam vocant, atque Pannonia recognoscit Urbanom, hide Galliarum 
universi fines et omnis Híspanla se determinavit tulitque sententiam 
pro Clemente; misérrima vero Italia etiam in hec duo capita scissa est. 
Nec pure tarnen omnes, quas premisimus, naílones pontificibus sols inherent. 
Nam et Gallicorum et Hispanorum aliqui credunt Urbano, Germanicique 
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Clementi; eoque res deducía est, nt quilibet illi crediturus esse videatnr 
a quo plus emolument! receperit ct honoris. Quilibet avaricie et ambitioni [ef-IerenL 
studet, Dei timor et conscientie rectitudo prostratus iacet, cuius apud '11 

mortales tarn facilis est iactura quam cura. Nec hucusque cordi fuit hec 
abominatio principibus orbis ierre. Sic quondam jam ferme ad quintum 
seculum etiam contigit, cum a pontífice romano descivit universa ferme 
Grecia, cui scissure nunquam diligentia fuit redintegrationis remedium 
adhibere. Nunc autem Deo laus, qui indicare veile videtur ecclesiam 
sanctam suam et discernere causam eins de gente non sancta eamque ab 
homine iniquo et doloso liberare, postquam vos et alii Romani imperii (cf-,Ps- 
proceres, quorum est ista tractare, ad hoc scisma tollendum videmini *1  
convenisse!

Honorabile quidem est veile qnod cesar consecrationis suscipiat 
munus et triplicis corone decus induat, quo seculare christianorum caput 
completa refulgeat dignitate. Sed super omnem honorem est curare vulnera 
coniungereque scissuram, quam in sánete matris ecclesie corpore scisma 
fecit. Nolite pati, quod ulterius ista divisio nutriatur. Heu me miserum, 
cuín sentiam me concorden! in Christo cum Galileis et Hispanis et aliis 
quibuscunque, qui credidere Clementi suoque reverentiam exhibent succes
sor!, dissentiamne cum eis de vicario Jesu Christi? Et quam abominabile 
sit quod vicissim illi nos, nos illos scismaticos appellemus! Integra nobis 
et illis petra est, que quidem est Christus. Cur non integri sumus in Petro, 
qui vicarius est Christi? ergo audacter dicam. Propter duos homines et, 
cum ad veritatem venerimus, duos, quanvis venerabiles, sacerdotes, uni
versos Christianitatis orbis, tot principes, tot populi, tot gentes pertinaci, 
ne dicam perpetua sectione desciscent et illi, patientibus, imo faventibus 
nobis et aliis, fecerintne de ecclesie Romane rectitud!ne flexum arcum et 
sedentes in cornuis pondere suo non sinent eurvitatem quam cernimos 
adequari? O dedeeus orbis, o pudor omnium, o culpa inexpiabilis principara 
et simplicitas populorum! Quid iam ad annum pene vigesimum tolerastis? 
Cur negligitis rem tanti ponderis et que divina et humana, nisi ponatur reme
dium, debeat permiscere? Polens est ista divisio, quandocunque veniretur ad 
arma, reg na transferre, totora Christianitatis corpus contendcndo discer- 
pere cunctaque perturbatione funerea pessundare. Nolite pati Gentilibus et 
Saracenis, qui tanto de suo Maumetto tenentur errore semperque Christianis 
infest! sunt, gregem Dominicum esse ludibrio. Videtis Teneros; sic enim 
appellare potius libet quam Torchos, postquam apud Teucriam domi
nanter, licet fama sit ipsos a monte Caucaso descendisse; videtis, inquam, 
Teneros, ferocissimum genus hominum, quam alte presumant. Nolite quod 
tango negligere. Confidant et credent Christi nomen per universum orbem 
delere esseque dicunt in fatis seis ut Italiain vastent et usque civitatem 
divisara flumine, quam Rom am interpretantur, venientes, omnia ferro 
igneque consument. Minim in modom principes ipsorum gentes seas ad 
bella nutrient; decern vel duodecim annorum pueros ad militiam rapiunt, 
venationibus et laboribus assuefaciunt atque durant, ad currendum exsi-
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[Herat.
Ep. I. II.

29]

liendumque quotidiana doctrina et experientia strenuos reddunt. Cibis 
grossissimis paneque solido, nigro, multisque permixto frugibus pascuntur; 
quod delicatius comedunt sudore venationis acquirunt; denique taliter 
instituti sunt, quod única veste soloque pane contend vivant. Mirum in 
moduni patientes frigoris et caloris, imbres et nives et alias aeris furentis 
iniurias píleo tecti necnou et nudo capite, cum opus fuerit, sine querela 
suscipiuut; lectus eis nuda tellus et, cum vinum ignorent, radicibus her
bara m plerumque vivunt. Quibus artibus instituti, fortissimi corporis ac 
agiles et strenui pro ludo et quiete militantes arma suscipiuut, cunctarum 
necessitatum cibationis et victus, quas ceteri nimis exhorrent, non patientes 
solummodo, sed fruentes. Addunt preterea religionis sue doctrinara, qua 
docentur morí pro Domino vel lege sua non gloriosum solummodo viven- 
tium in oculis esse, sed fore gloriosissimum apud Deum, ad quera nulla 
certiore via possint nullaque corapendiosiore redi re. Non enini usque 
adeo barbari sunt, quod Deum esse non credant, quod aliara esse vitara 
et gloriara non arbitrentur; sed certura habent fore quod pugnantes pro 
domino suo vel lege sua perpetua recipiantur in gloria. Quod tanto firmius 
credunt quanto Simplicius et ineruditius vivunt. Tante vero sunt obedientie, 
quod nichil supra valeat cogitan. Arma quo ipsos gravent spernunt; 
agilítate, multitudine et obedientia confidunt, qua simul ac jussum fuerit, 
vel pedem referuut vel in bestes impetran faciunt. Nunc dissipantur, ut 
victos credas, raoxque conglobantur et coeunt et redeuntes in aciein pug
nara vel incipiunt vel restituunt. Nemo vafrius cis novit instruere insidias, 
metum fingere et bestes sues variis dissimulationibus ludificari. Credite 
michi: genus hoc hominum, quorum cum mores, vitara et instituía percipio, 
fortissimorum Romanorum ritum consuetudinesque recorder, nisi Deus 
obviet, nisi vos et alii provideatis ut expedit, maiora faciet quam putetis. 
Nos autem Christiani traditi luxui et inertie, luxurie et gule intendimus.

„In cute caranda plus equo operata inventus“ ut Satyricus ait, 
et quod esse super omnia pericula certuni est, post duos homines, quibus 
si tollatur dignitatum fulgor, nescio quales remansuri sint, dividimur 
et ambulamus, non solum cum iactura rerum temporalium, quam lacri- 
mabilem et avaricia et nimia divitiarum admiratio tacit, sed in rerum 
spiritualium confusionem, de quibus, corruptis moribus et nimium tepescente 
fervore tidei, nimias et abominabilis neglectus est. Nam si papam vel bine 
vel inde legitimum non habemus, quod profecto fateri necessarium est, 
quis ncscit ex vitiosa parte veros episcopes esse non posse et per con- 
sequens veros deficere sacerdotes veraque non habitaros post aliquid 
temporis sacramenta quos contigerit partem vitiosam esse secutos? Licet 
enim clericalis character sic seniel transeat, quod etiam per super- 
venientem heresim non tollatur; quod adeo veruni est, quod certura sit 
heréticos etiam publice condemnatos vera conficere sacramenta; que tarnen 
iurisdictionalia sunt propter heresim perennt ipso jure. Ut forte probabile 
sit affirmare credereque quod post mortem felicis recordationis Gregorii 
undecimi nullus ex parte pontificis electi per vitium nactus sit sacerdotii 
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dignitatem nee per illos sacerdotes haberi possint legitime sacramenta, 
utpote deficiente iurisdictione sacerdotia conferendi. Illi ergo qui fuerint 
obedientes non vero pontifici, quanvis simpliciter et conscientia non 
corrupta, si in aliquem inciderint ordinatum ab episcopis novis, adorantes 
hostiam et calicem, non Christi corpus et sanguinem, sed illam puram 
pañis materiam atque vini cum aqua mixti, veluti quoddam idolum, ado- 
rabunt. Et quid potest sceleratius hoc scismate quidve magis abominabile 
cogitari? Quid Deo displicibilius esse potest? Quidque magis contrari uni 
salud, quam optare debemus quamque non volle non possumus, animarum? 
Quid in hac societate mortalium perniciosius; quidve quod magis debeat 
et possit bestes Christi in Christianitatis ex id urn animare? Expectabimusne 
donee ista contentio, proh dolor!, accendatur in bellum vel usque quo Teu- 
crorum audacia, quam tam defienda clade, me miserum!, experti sumus, in 
Christianos irruat et moveatur? Serum erit rcconciliationem querere, cum 
ad intestina vel externa fuerit arma perventum. Nolite, Christianorum 
principes, ilium necessitatis articulum expectare. Nimio vobis et toti 
Christianitati precio steterit iste neglectus. Et licet sperandum sit Deum 
suam ecclcsiam nullatenus rclictnrum et pro redintegratione spouse sue 
favores eins nullo tempore defuturos, propensity tarnen hec spes habcnda 
est, cum filialis Dei timor et fidci zeins, non humane necessitatis metas, 
rem tarn sanctam, tarn opportunam, tain honestan! tamque laudabilem 
inquirere persuadebit.

Nec desuní legitimi tramites, quibus ad hoc valeat perveniri. Possunt 
equidem ambo pontífices, rerum statu et dignitatibus prelatorum iutactis, 
sibi mutuo cedere et alter alterum confirmando administrationem divídete 
vel per obedicntias, que nunc sunt, vel alia sectione, de qua facillime 
possent esse concordes; instituendo quod nulli fiant, ni forsan am
borum pontificum accedente concordia, cardinales et quod, altero mo
riente, alter totum quem Deo placuerit esse superstitem administre!. Hanc 
nam sepenumero cogitaos non ineptam, non incongruam ñeque sine 
exemplo ecclesie primitive fore duxi. Cum post Petri martyrium ex aucto- 
ritate et institutione Petri et volúntate consensuque Romane ecclesie 
assumptus Clemens fuerit, Linum tarnen et Cletum cpiscopatum urbis 
Rome administrare permisit, per quos etiam vivens Petrus plura fecit, 
que ad pontificadas dignitatem et officium pertinebant. Quanvis apud 
Eusebium loquentem de temporibus illis scriptum sit: qua tempestate in 
urbe Roma Clemens quoque post Paulum et Petrum pontificatum tencbat; 
ut illos episcopium, istum vero pontificiam eodem tempore teuuisse in 
urbe Roma manifestum sit, regente Hicrosolymitanam ecclcsiam, que sedes 
cum Anthiochena totum regebat Orientem, Jacobo Justo fratre Domini, 
cum Anthiochie primus preesset Evodius, cui legimus Ignatium successisse. 
Nec moveat aliquem pontificum etas, ut ista condicio videatur esse deterior 
illi parti que longeviorem pontificem habeat, cum sepissime videamus 
decrepitum patrem filios juvenes sepeliré totusque nostre vite cursus ob
noxias morti sit. Filios omnes premisit Priamus et fortunatus Augustus,
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sicut legimus, testamentum conficiens inquit: quoniam iniqua fortuna 
Caium et Lucium filies michi eripuit, Tiberius Cesar michi ex parte di- 
midia et sextante heres esto. Videsne quam acriter atque clare gloriosas 
princeps de fortuna propter filiorum interitum conquera tur? Conquerebatur 
et Nestor fatorum ordinem apud Homerum, quando corpus ardere filii 
videbat, miscram superesse lacrimans senectutem. Sed cum hec causa Dei 
sit, sperandum est ilium fore superstitem, quern superesse melius 
oculis snis.

Audivi tarnen tres alias vias per universitatem Parisiensem 
et prudentissime desigualas. Unam videlicet compromissi; quam 
impossibilem arbitrar, quoniam impossibile sit verum invenire fidumque 
partibus equis afiectibus mediatorem et quoniam hec via mentes fidelium 
minime deelararet. Altera via videtur esse concilii, quam communiter omnes 
clamant. Sed sub quo congregabitur hoc universale concilium: sub isto 
vel altero vel utroque? Non video quod fieri sub uno possit, non video 
quod sub duobus facere laudabilem exitnm possit habere. Fac enim 
utramque partem cum suo pontífice convenisse. Perstabit quelibet in suo 
proposito et in summam venietur contentionem et licet indices prepone- 
rentur, non essent tarnen extra corpora partium, inter quos vel esset 
pertinax et indeterminanda eontentio vel credi non posset hiñe vel inde 
defuisse per collusionem et vitiurn de indicando concordia; sicque facillime 
posset posterior error deterior esse priore. Denique tempus adeo longum 
ad congregationem exigitur, quod interim mille modis posset concilii propo
sition impediri. Quis ctiam inter Christicolas concilio locum dabit qui neutri 
partium sit suspectus? Ut hanc viam ccrtum sit nec aditum nec exitnm 
habituram. Cavendum est preterea diligente:' in hac causa ne dici possit 
vel quomodolibet suspicari aliquid extorqueri per vim, concedí muneribus 
vel per gratiam impetrari. Quod ut fiat et darum in oculis omnium, sicuti 
materia nostre requirit, sit, non sufficit quod ista non fia nt, sed necessa- 
rium est quod habilitas ad illa deficiat et facultas; quod nunquam esse 
poterit, si capiatur via concilii vel eligatur formula compromissi. Usque adeo 
quidem corrupti sunt mores et ilia vere sanctitatis integritas, quam de 
priscis legimus, evanuit et adeo fervet avaricie rapaeitas et affectio lucri, 
quod vix possint etiam privatorum indicia vel publicarum rerum discep- 
tationes hoc suspitionis scrupulo munda credi. Nimis enim verum est 
poeticum illud:

Muñera, crede michi, placant hominesque dcosque, 
Placatur donis Jupiter ipse datis.

quod ego iuvenculus ceeini:
Non opus est illi digesto aut codice, pro quo 
Gratia venalis vel clam declamitat aurum.

Accedit ad hec quod, etiamsi vera claraque iusticia redimatur, cum 
omnium cupiditas expleri non possit, qui nichil vel minus assecuti sunt 
quam sentiant vel credant ad alios esse delatum, murmurant, clamant et 
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detegentes vitinm niehil relinqunnt suspitione vacuum vel sincerum. Cui 
reí et hoc calamitatis adiungitur, quod hec etiamsi vera non sint, 
cunctis facillime persuadentur. Et si quis affuerit, de quo non possit corrup
tions esse suspitio, deceptum credunt et simplicitate sua; vix enim hec 
integritas citra puritatis simplicitatem reperiri potest; mox predicant cir- 
cunventum.

Relinquantur hec igitur, que carere suspitione non possunt; et tertia 
via, quam illa veneranda congregado Parisiensis universitatis proposuit, 
eligatur. Dicunt equidem, ut fama est, quod utriusque obedientie cardinales 
simul conveniant et uterque pontificum, confirmato, ut arbitrar, utroque 
collegio, renunciet inri suo, ita quod per emúes qui titulum habeant car- 
dinalis unicns pontifex eligatur. Huno modum, haue viam, non humanara 
sed divinara, sanctissimam, optimam, tufara, certam, sine scrupulo et sine 
murmuratione, commendo. Cui consilio, si fas est me de tanta materia 
loqui, et illud addiderim, quod hiñe inde numeras cardinalium adequetur 
ne contingat in electione futura partium alterara esse suffragiis inequalein. 
Nam tametsi duarum partium totius congregationis requiratur assensus, que 
pars tarnen vocibus ditior erit facilius prevalebit; ut et huic calumnie 
bonum sit et quasi necessarium obviare. Hanc viam, inclyte princeps, 
satis commendare non possum, nec credam ipsam sanctissimis et sapien- 
tissimis viris illis carneo et spirituin suggessisse, sed Deum patrem, qui 
in cells est, sine dubio revelasse.

Hac siquidem via nichil compendiosius, nichil iustius, nichil sanctius 
nichilque sinceráis cogitari potest. Possunt enim cardinales, quemcunque 
locura elegerint, cura cito turn facile convenire. Nec dubitem, usque adeo 
debet omnibus hec displicuisse scissura, quod in unius electione pontifićis 
Dominus eis subitam concordiam inspirabit. Quid autem iustius esse potest 
quam scisma conceptúo atque nutritum superbia dignitatum, humilitate 
renunciationis extingnere et unitatem in divisa, sicut videmus, ecclesia 
renovare? Quid autem sanctius uterque pontifex et optare potest et facere, 
quam pro reconglutinatione tarn pernicioso scissure, pro qua vitam exponere 
purum esset, resignare litigiosas has, quas obtinet, dignitates; quam lucrari 
fratris animara, quam certum est ilium qui jus non foveat et pertinaciter 
inherent bis que teneat, in statu gratie habere non posse; quam Univer
sum Christianitatis corpus de divisionis tenebris ad lucern unitatis et con- 
cordie revocare? Cogitet uterque pontificum se non Petrum aut petram 
fundamentalem ecclesie, sed petram scandali, dignara tan diu reprobatione, 
quandiu distulerit se prebere lapidem angularem, qui situs in capite 
gemines pañetes uniat et conjungat. Quod fieri non potest, nisi desinant 
esse quod sunt; imo non quod sunt, sed quod esse credi cupiunt atque 
volunt. Nunc lapides duo sunt in hac ecclesie sectione; tune erunt unus 
in Christo concordie et fidei unitate. Nam quanvis neuter ad id quod se 
pretendit habere rediverit, causa tarnen efficiens cum Deo erunt, ut lapis 
unus in ángulo reponatur, tanto prefecto maiores atque digniores reposito, 
quanto mains est et dignius efficiens quam effectus. 0 quam gloriosum 
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dicere: Ecclesiam suscepi divisara et humilians memetipsum reddidi con
corden), unanimem et unitam; volui potius esse de pusillis unus in uni täte 
sánete matris ecclesie, quam divise princeps in illius culminis dignitate. 
Est hoc prefecto, ni tailor, adeo iustum et sanctum, quod id non facere sit 
diabolicum et iniquum.

Hortomini, requinte, urgete et omni modo conemini, quod ad hunc 
renunciationis actum et concordiam veniatur. Qui se non permiserit exorari, 
quisquis ille fuerit, sit vobis scismaticus et intrusas. Verissime iudicavit 
Salomon ilium non esse matrera que patiebatur et eligebat puerum dividí, 
matrera vero que volebat integrum fili um alteri consignan. Sic et vos et 
universas orbis ilium reputet verum sponsum. qui paratas fuerit in uni- 

J,1*" tatem sponsam dimitiere, non divisara et lacerara retiñere. Placet hec via, 
Keg. Ill, . .

16} gloriosissime princeps, non raichi solum, cuius nullum est indicium, sed 
omnibus qui seasonal, non tantum quoniam expeditissima, insta et sancta 
sit, sed etiara quia sincera. Nulla quidem in hac re suspitio versari potest, 
nulla frans intendi nullaque corruptio fabrican. Quo te deprecor, inclyte 
princeps, et alios omnes in quorum manibus orbis terrarum est, quique, 
sicuti fama est, apud Franchfort et trains et dirigendi imperii gratia con- 
venistis, hoc scismatis nogocium ante omnia prosequamini. Nunquam enim 
dirigetis imperium, nisi prius ordinaveritis et papatum, a quo certum est 
imperium dependerc. Nee vos rerum arduitas deterrent, difficultas fatiget 
vel submoveat magnitude, memores circa ardua, magna laboriosaque semper 
esse virtutcra, tantoque rnagis quodlibet esse meritorium, quanto difficilius 
fuerit maioribusque laboribus plenum. Hec reconciliado pacificum reddet 
imperium, spem conceptam auferet hostibus christiani nominis eunctaque 
secundum Dei placitum et consolationem hominum reformabit.

Scio, magniticentissime domine, me de me plusquam deceat presump- 
sisse, quanvis tidelium omnium esse credam super hoc non desiderare 
solummodo, sed clamare. Quoniam ubi de salute cunctorum agitar, ignavum 
est si non ab omnibus consulate)-. Si cui tarnen videbor os in celum audacias 

[cf.Psalm, posuisse, cousiderct lidem, precor, consideret et zeluin, quera rae ad hanc 
LXrn’ unitatem habere facillime indicare potest, sciatque me, licet tot et tanta 

scribentem, pro zeli magnitudine nil egisse; nee imponat fidei mee sinceri- 
tatique defectum, sed, si placuerit, commcndet affectum. Tu vero, princeps 
optime, et si qui dignabuntur isla perlegere, suscipiatis hec in bonam 
partera, obsecro, meque locutum hec sincerissime et fideliter et in divine 
maiestatis iiliali inetu, que sic inspiraverit, indicate. Vale. Florentie, 
décimo tertio kalendas septembris.

III. floren;, 21. Sluguft 1397.
Eidem.

Subiunxissem, illustrissime princeps et excelso domine, que nunc 
attingam epistole longiori, quam cuín presentibus accepturus es; sed 
commodius visura fu it isla dividere, ne magna satis scriptionis series nimia 
epistolarem raedura cxcederct et prívala materia publica que tetigimus 
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duos 
vene- 
apud 
pars

et cascas scrutatus sum, librum 
pro parte dimidia transmittatur, 
to per nobiJitatem et serenitatem 
tuam et per Deum ac soperos

oneraret. Continet ilia materiam suam, exhortans scismatis anionem, que res 
talis est, quod dignitate sui nullam recipiat societatem. Nam et congruum visum 
est, quod ilia possit per se loqui, que forsan habebit in conspectu plurium venti
lan. Nunc autem tecum de privatis agam, in quibus si gratiam invenero, sieut 
arbitror, in oculis tuis et tibí vera relata sint, facillime potes efficere me felicem.

Scripsisti quondam te Titum Livium, librum quidem permaximum 
reperisse; nee contentas id scribere, subiecisti te providisse, quod nomine 
meo scriberetur. Gavisus sum in his que tunc scripsisti tarn familiariter et 
tarn libenter obtulisti; sed incrédulas Titum Livium ultra triginta libros, 
quos passim habemus, apud vos delitesccre, rem banc non fui ferventius 
prosecutus. Scripsit Livius hystorie romane centum et quadraginta 
libros; nec putabam ultra tres decadas te reperisse. Nunc autem per 
rabilem virum dominum Andream cancellarium tuum accepi qualiter 
monasterium Sancti Benedict! dioecesis Lubicensis totus vel maxima
eins in uno voluminc vel in pluribus reperitur, in littera tarn antiqua, quod 
vix illius lector expeditas et idóneas in partibus vestris haberi queat, 
imo, quod potius crediderim, nnllus penitus habeatur. Mutate autem sunt 
littere sive litterarum figure iam tot seculis, quod presentes cum priscis 
illis antiquissimis conferentes minime inter eas similitudinem deprehendant, 
ut oporteat diligenter et mentem et oculos illis assuefaceie litteris; post 
quod nunquam legere valeant expedite. Confido tarnen me, quoniam ab 
adolescentia semper res istas antiquas 
ilium, si muñere tuo michi vel totus vel 
de vetustatis tenebris extracturum. Quo 
tui generis et virtutem ac benignitatem
omnes et per omnem, si qua est, studiorum nostrorum gratiam et quicquid 
potest inter mortales maius vel carius nominari, deprecor, obtestor et 
exoro quatenus sitim banc michi coneris extinguere. Volebas liberalitate 
tua volumen illud exemplar! facere meo nomine. Non est possibile propter 
antiquitatem, que nimis a litteris recessit no st ri temporis id fieri et magni- 
tudine libri fuerit nimis onerosum, ne dicam, quod ponderare debeo, sumptu- 
osum. Expedí liberaque fidem et affectionem tuam faciendo, quod hunc librum 
in illius antiquitatis fonte videam. Ero tibi fidelissimus restitutor, nec te peni- 
tebitvel ilium patrem abbatem hanc liberalitatem viro litteris dedito impendisse. 
Id munus per universam orbem cum laudiset virtutis tue commendatione cele- 
briter divulgabo. Tuum est qui vides servuli tui votum hoc michi perficere: